Następstwem tak przeprowadzonego uwłaszczenia był chaos oraz pogłębiające
się przemieszanie gruntów, które stanowiło bolączkę wsi i dworu w okresie
międzypowstaniowym10.

Ogólne zamieszanie potęgował też fakt, że zgodnie z podpisanym przez cara
Aleksandra II 28 października (9 listopada) 1866 roku Ukazem o urządzeniu miast
uwłaszczono nierolniczą ludność miejską w miastach i miasteczkach prywatnych.
(Mieszczanie-rolnicy zostali objęci działaniem ukazów z 1864 roku). W rezultacie
ziemiaństwo straciło nie tylko wszystkie prawa zwierzchnie do osad, miasteczek
i miast (ustały one faktycznie już na jesieni 1864 roku), ale i grunty uprawiane przez
mieszkańców, które stały się ich własnością11.

Obecne w wielu dworach poczucie niepewności i zamętu pogłębiła reforma
skarbowa, wprowadzona na mocy odnośnych przepisów Komitetu Urządzającego
(1864) oraz ukazu z 8 (20) grudnia 1866 roku o przebudowie systemu podatkowego.
Na podstawie tych regulacji przekształcono i podwyższono podatki stałe w guberniach
Królestwa Polskiego. W odniesieniu do szlachty i ziemiaństwa wprowadzono podatek
gruntowy dworski (zasadniczy i dodatkowy), którego podstawą było klasyfikowanie
ziemi, i utrzymano łanowe. Podymne zreformowano dużo później – na zasadzie
przepisów z 8 (20) lutego 1883 roku. Chłopi zostali objęci podatkiem gruntowym
włościańskim i podymnym25. Dwory, poza daninami stałymi (podobnie jak pozostali
właściciele ziemi we wsiach i osadach), opłacały też podatki specjalne i gminne,
które przeznaczano na pokrycie kosztów lecznictwa, utrzymanie sądów gminnych,
dróg, szkół czy instytucji dobroczynnych, oraz podatki naturalne zamieniane także
na pieniądz26.

Z końcem lat 60. opracowano w TKZ nowe przepisy udzielania pożyczek,
przystąpiono też do zebrania jednolitego zbioru praw, który ukazał się drukiem
w 1881 roku. Zasady kredytowania większej własności zostały zatwierdzone przez
Aleksandra II 12 (24) lipca 1869 roku. Utrwaliły one nie tylko stały byt Towarzystwa,
ale też wprowadziły restrykcyjne zasady udzielania pożyczek i surowe normy
egzekucyjne. By zdyscyplinować stowarzyszonych, z inicjatywy Ministerstwa
Skarbu wniesiono zapis o wystawianiu dóbr na przymusową licytację za jedną
zalegającą w opłacie ratę30.

bezwzględny i twardy kurs wobec ziemiaństwa uległ
wprawdzie pewnemu złagodzeniu, utrzymano natomiast rygory ścisłej kontroli.
Powodem, w opinii Petersburga i administracji carskiej, była skuteczna pacyfikacja
szlachty i jej niepodległościowych rojeń. Zapowiedzią zmian stał się akt łaski
wydany 28 października (9 listopada) 1866 roku z okazji zaślubin następcy
tronu Aleksandra Aleksandrowicza z księżniczką Marią Zofią (córką króla Danii
Chrystiana IX), który poprzedził Rozkaz najwyższy o łaskach udzielonych dla
Królestwa Polskiego z 17(29) maja 1867 roku. Dzięki tym dowodom „łaskawości”
skrócono kary sybirakom, umorzono niektóre zaległości podatkowe i przestępstwa
administracyjno-policyjne, uchylono część śledztw przeciwko powstańcom, jeśli
ci nie byli oskarżeni o zbrodnie (zabójstwa, podpalenia, itp.), zezwolono też na
powrót do kraju osobom zesłanym drogą administracyjną.